MUNICIPIO DE JAHU
“Fundada em 15 de Agosto de 1.853”
SECRETARIA DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATA n2 04/2022 DE REUNIAO DA COMISSAO DE SELECAO

Ao décimo sexto dia do més de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois tiveram
presentes os membros da Comissdo de Selegdo, instituida pela Designacdo da Comiss3o de
Selecdo publicada no site oficial desta Prefeitura no link
https://}au.sp.gov.br/assistencia/62/2023————instrumentais—parcerias—e—comissoes—, nesta

sessdo representada pelas Senhoras Flavia Godoy Aroni, Mayla Barchi Tamanini, Luciane
Beneli Lepore e presidida por Luciana Ap. Lucinio que conduzird os trabalhos. A reuni3o
iniciou com a abertura do Envelope n? 01 — Plano de Trabalho, das OSC'S que 0s
entregaram conforme preconizava o edital do referido chamamento. S3o elas: 1) Associagdo
das Senhoras Cristds Nosso Lar - nlcleo |, 2) Associacio das Senhoras Cristds Nosso Lar —
nucleo Il. Ato seguinte a abertura dos envelopes analisou-se os documentos entregues e foi
conversado entre as técnicas como seria realizada a anélise pormenorizada de cada plano e
concluisse que iriam realizar a leitura dos mesmos o que resultaria em apenas uma nota e
que os documentos estavam em conformidade. Portanto iniciamos os trabalhos com a
leitura do instrumental a ser utilizado na avaliagdo, apds compreens3o de todos iniciou-se a
leitura dos planos e verificou-se que ambos apresentavam divergéncias quanto ao valor de
execugdo do servico. No plano de trabalho do nucleo I, a ref. OSC conforme pag. 09,
discorre que iria executar o servico para atender 20 (vinte) usuarios por RS 3.020,00 num
valor mensal per capta, totalizando R$ 724.800,00, logo um valor maior que o oferecido no
edital. Ademais, quanto ao Plano de Aplicaces, ao averiguar, ficou evidenciado a
divergéncia de valores, visto que fora acrescentado o montante de RS 76.464,00 acima do
valor maximo de repasse anual para o servico, que é R$ 775.536,00. J4 o nlcleo ll, em seu
plano de trabalho ficou verificado que, em sua péag. 06, a OSC executaria o servico para
atender 20 (vinte) usuarios, com valor mensal per capta de RS 3.231,00 e, portanto, RS
1.551,072,00 ao ano — Tais valores s3o divergentes, visto que se fosse considerado o valor
anual declarado, o per capta seria de RS 6.462,80. Ademais, quanto ao plano de Aplicacdes,
ficou evidenciada a divergéncia de valores, visto que fora acrescentado o montante de RS
76.464,00 acima do valor méaximo de repasse anual para o servico, que é RS 775.536,00.
Logo, a OSC foi notificada (notificagdo em anexo), para esclarecimentos das divergéncias. A
resposta a notificagdo veio dia 19 de dezembro de 2022, ocasi3o em que a OSC declara que
as divergéncias sdo “erros materiais” e que o plano de trabalho foi enviado com valor acima
do estimado no instrumento convocatdrio, visto ser inexequivel o valor do edital. Por fim,
foi solicitado que o Termo de Colaboragdo com vigéncia em até 31 de dezembro de 2022
seja prorrogado com a atualizagdo dos valores por eles solicitados no plano de trabalho

“JAHU CAPITAL NACIONAL DO CALGADO FEMININO” “RIBEIRO DE BARROS — HEROI NACIONAL”
Pagina 1 de 2




MUNICIPIO DE JAHU
“Fundada em 15 de Agosto de 1.853”
SECRETARIA DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

entregue. Outrora, a prorrogacdo deveria ter sido solicitada com 30 (trinta) dias antes do
vencimento, nos moldes da cldusula nona no termo em vigéncia, in verbis:

CLAUSULA NONA - DAS ALTERAGOES

9.1 . O Secretario de Assisténcia e Desenvolvimento Social ou o
Representante Legal da OSC., poderd propor a alteracdo do
presente Termo de Colaboragdo ou do plano de trabalho, desde
que n3o haja alteracdo de seu objeto, devendo a solicitagdo ser
"encaminhada com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias em
relagdo a data de término de sua vigéncia, da seguinte forma:

[ Por termo aditivo a parceria, para:

a) ampliacdo de até 25% (vinte e cinco) do valor global;

b) reducdo do valor global, sem limitagdo de montante;

c) prorrogagdo da vigéncia, observados os limites de 60
(sessenta) meses; [...] ;

Portanto, ndo ha que se falar em prorrogagdo, mas vale frisar que a parceria em vigéncia
na sua cldusula quinta, rege que a parceria sera reajustada pelo IPCA acumulado dos
Ultimos 12 meses e conforme consulta o indice seria de 5,90 %, ou seja, 1,1% menor que 0
reajuste do Chamamento Publico. Essa comissdo também verificou que o edital foi
publicado dia 09 de novembro de 2022, bem como que consta em sua clausula 8.1.1. o
prazo para impugnacdo, que é de 05 (cinco) dias uteis anteriores a apresentacdo da
proposta e que em nenhum momento foram acionados pela OSC para falar sobre a
inexequibilidade dos valores ofertados. Assim, precluiu o direito. Outrossim, nota-se que a
0SC apresentou proposta com valor acima do estimado e em desacordo com o edital que
estd regido na letra “c” e “d” da clausula 11.6.6 como condicdo de eliminagdo das
propostas de plano de trabalho, resta desclassificada as propostas entregues. O que
evidencia todas as coisas, um ato de Litigdncia de mé-fé por parte da diretoria. Por fim,

nada mais havendo a se tratar, esta ATA serd lavrada e devidamente lida para a apreciagdo

dos membros da comiss3o, que todo estando em acordo, serd assinada por quem redigi.

AN

Luciana Xp. Lucinio
Presidente da Comissdo de Selegdo

%uﬁﬁfﬁ

Q——QP Oé/ ¥5¢s 5

“JAHU CAPITAL NACIONAL DO CALGADO FEMININO”
P4gina 2 de 2

N
=~ Mé&yla Barc { Tamanini

Assistente Social
CRESS 43.612




